
CONSILIUL 

INSTITUŢIEI PUBLICE 

„AGENŢIA INFORMAŢIONALĂ DE STAT „MOLDPRES” 
 

Decizie 

cu privire la examinarea și coordonarea structurii și efectivului-limită ale I.P. „AIS 

„Moldpres” și prezentarea acestora spre aprobare fondatorului 

 

În conformitate cu pct. 9, subpct. 4) și pct. 24), subpct. 5) din Statutul Instituției 

publice „Agenţia Informaţională de Stat „Moldpres”, aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr.1208/2018, precum și în scopul asigurării ajustărilor necesare a structurii și efectivului-

limită ale I.P. „AIS „Moldpres” la capitolele codul ocupației și denumirea funcției, stabilite 

de noul Clasificatorul Ocupațiilor din Republica Moldova, aprobat prin Ordinul 

Ministerului Muncii și Protecției Sociale nr. 11 din 12 noiembrie 2021, Consiliul I.P. „AIS 

„Moldpres”, 

 

DECIDE: 

1. Se coordonează structura și efectivul-limită ale I.P. „AIS „Moldpres”, în 

componență de 53 de unități, conform anexei. 

2. Domnul Viorel BUZDUGAN, director adjunct al Agenției va prezenta Cancelariei 

de Stat a Republicii Moldova structura și efectivul-limită ale I.P. „AIS „Moldpres” 

spre aprobare. 

 

Preşedinte al Consiliului                                                             Aliona MEDVEȚCAIA 

 

 

 

 

 

Chişinău, 06.06.2022 

Nr. 2 
 

 


